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Gospodarstwa opiekuńcze są jednym z przykładów wykorzystania zasobów 
gospodarstw rolnych do innych celów niż tylko rolniczych. Łączą gospodar-
stwa rolne z usługami społecznymi. Realizując produkcję rolną, prowadzą jed-
nocześnie usługi terapeutyczne, integracyjne oraz aktywizacyjne dla różnych 
grup społecznych: osób starszych, wykluczonych społecznie, z dysfunkcjami 
psychicznymi i fizycznymi oraz wypalonych zawodowo. 

Rolnictwo, jak i zasoby obszarów wiejskich posiadają wiele możliwości 
terapeutycznych, rehabilitacyjnych, służących poprawie kondycji psychicz-
nej i fizycznej osób potrzebujących. W gospodarstwach opiekuńczych pod-
opieczni uzyskują szereg możliwości na co dzień im niedostępnych. Chociażby 
możliwość przebywania blisko natury i doświadczania przyrody zmieniającej 
się wraz z rytmem pór roku. Popularną formą terapeutyczną jest kontakt ze 
zwierzętami hodowlanymi, możliwość karmienia lub zabawy z nimi. Dla wie-
lu osób możliwość wykonywania lekkich i przyjemnych prac stanowi również 
ciekawą formę wzbogacającą pobyt w gospodarstwie.

Dla rolników, w prowadzeniu tego typu działalności ważna jest nie tylko 
chęć pomocy, czy potrzeba dzielenia się z innymi pasją bycia, pracy na wsi, 
kieruje nimi też oczywiście aspekt finansowy - możliwość dodatkowego za-
robku, który w niektórych przypadkach jest przy okazji prowadzenia gospo-
darstwa rolnego niewystarczający, czasami uzależniony od czynników choćby 
pogodowych.

Powstanie gospodarstwa opiekuńczego jest szansą na dodatkowy dochód 
oraz możliwość stworzenia nowych miejsc pracy. Szczególnie w mniejszych 
gospodarstwach poszukiwanie dodatkowych źródeł dochodu powoli staje się 
coraz częstszym zjawiskiem. 

Gospodarstwa opiekuńcze najwcześniej i najlepiej rozwinęły się w Europie 
Zachodniej, szczególnie widoczne jest to na przykładzie Holandii, ale także 
Włoch i Francji, gdzie rolnictwo społeczne jest traktowane na równi z sektorem 
rolnym oraz systemem opieki społecznej. Pobyt podopiecznych finansowany 
jest w tych krajach ze środków budżetu państwa, a najczęstszym rodzajem 
sprawowania opieki jest forma dzienna, chociaż możliwa jest też całodobo-
wa. Charakterystyczna jest również różnorodność gospodarstw – zdarzają się 
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duże, o wysokim dochodzie z produkcji rolniczej jak i małe prowadzące np. 
niewielkie przydomowe ogródki warzywne, których produkty przeznaczone 
są jedynie na potrzeby terapii.

Polskę można zaliczyć do krajów, w których idea ta wciąż jest w fazie po-
czątkowej, bez szczegółowych ram prawnych, a główną rolę odgrywają gospo-
darstwa funkcjonujące w oparciu o własną działalność. W podobnym miejscu 
można postawić takie kraje jak Austrię, Finlandię czy Szwecję.

 W tym kontekście zostanie przedstawiona poniżej sytuacja wybranych 
obiektów opiekuńczych funkcjonujących na podobnym etapie organizacyj-
nym: w Polsce i Szwecji.

Gospodarstwa opiekuńcze w Polsce 

W ramach wypracowania wzoru modelu gospodarstwa opiekuńczego i stra-
tegii jego wdrażania prowadzone były od 2019 r. badania naukowe prowa-
dzone przez Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi, Uniwersytet Jagielloński, 
Uniwersytet Rolniczy im. Hugona Kołłątaja w Krakowie oraz Centrum 
Doradztwa Rolniczego w Brwinowie Oddział w Krakowie. Podczas prac nad 
projektem pn. „Gospodarstwa opiekuńcze w rozwoju obszarów wiejskich wo-
bec wyzwań demograficznych GROWID” opracowany został model wska-
zujący jak może wyglądać prowadzenie opieki oraz na jakich zasadach może 
funkcjonować gospodarstwo opiekuńcze. Obrana została grupa docelowa 
modelu: osoby starsze, wykluczone zawodowo, czy niepełnosprawne. W mię-
dzyczasie stworzone zostały możliwości praktycznej realizacji świadczenia 
usług opiekuńczych przez gospodarstwa rolne. 

Do przykładu projektów realizujących schematy działania gospodarstw 
opiekuńczych można zaliczyć m.in. realizowany przez Kujawsko-Pomorski 
Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Minikowie projekt pn.: „Samodzielnie (nie 
samemu) wspieranie osób z niepełnosprawnością intelektualną w powiecie 
tucholskim” (z osi priorytetowej: IV Innowacje społeczne i współpraca ponad-
narodowa - w partnerstwie m.in. z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie 
w Tucholi. Finansowanie: Program Operacyjny Wiedza Edukacja Rozwój-

-budżet państwa). W związku z faktem, że można było w praktyce zastoso-
wać reguły stosowane w gospodarstwach opiekuńczych warto opisać jego 
funkcjonowanie.

Realizacja projektu obejmowała ramy czasowe od 1 czerwca 2019 do  
31 października 2023 r. Zakładał on powstanie 3 Otwartych Punktów Inte-
gracji - gdzie opiekę miało znaleźć 15 osób niepełnosprawnych intelektualnie,  
1 Mieszkania Treningowego - jednocześnie w mieszkaniu mogły przebywać  
4 osoby niepełnosprawne oraz 3 Mieszkań Wspieranych.
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Z przeznaczeniem dla:
• osób z niepełnosprawnością intelektualną,
• w wieku 18-65 lat,
• w ramach wsparcia rodzin osób z niepełnosprawnością – organi-

zowane wsparcie psychologiczne, porady prawne czy działania 
integracyjno-informacyjne,

• bez wymogu orzeczenia o niepełnosprawności, wystarczy zaświadczenie 
lekarza specjalisty.

Krótka charakterystyka miejsc w ramach projektu:
Otwarte Punkty Integracji:

• Za rekrutację do OPI, podobnie jak do MT odpowiada Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie;

• Zapewniona jest opieka dzienna 8 godzin dziennie, jedna sobota w mie-
siącu – 4 godziny;

• Za dowóz opiekunów odpowiada właściciel gospodarstwa opiekuńczego;
• Terapia w oparciu o zasoby gospodarstwa opiekuńczego (w terapii istotne 

są zwierzęta, prace w ogródku, w polu – gospodarstwo nie zaprzestaje pro-
dukcji rolniczej);

• W ramach personelu zatrudniony jest kierownik (całościowo odpowie-
dzialny za funkcjonowanie OPI) oraz opiekun-instruktor (wspólnie mogą 
wspierać jednocześnie 5 osób);

• Dodatkowo powinni być zatrudnieni specjaliści zatrudnieni po konsultacji 
ze specjalistą ds. aktywizacji osób niepełnosprawnych – 20 godzin/m-c

• Istnieje wsparcie Warsztatów Terapii Zajęciowych oraz Specjalnych Ośrod-
ków Szkolno-Wychowawczych, podopieczni mają możliwość uczestni-
czenia w zajęciach tam organizowanych.

Mieszkanie treningowe;

• forma usamodzielnienia uczestników dorosłych, która działa 24godz/dobę 
7 dni w tygodniu – bezterminowo (pobyt od 2 tygodni do pół roku, z moż-
liwością przedłużenia na czas nieokreślony);

• uczy samodzielności (samodzielne gospodarowanie finansami, uczestnic-
two w zajęciach i warsztatach – w godzinach popołudniowych. Uczestnicy 
aktywnie poszukują i utrzymują zatrudnienie, które pozwala doprowadzić 
do pełnego usamodzielnienia osób z niepełnosprawnością);

• Podobnie jak w OPI do personelu zatrudniony jest kierownik (całościowo 
odpowiedzialny za funkcjonowanie) oraz opiekun-instruktor (pod opieką 
może mieć maksymalnie 4 osoby).
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Mieszkanie wspierane;

• Uczestnikami są osoby korzystające wcześniej z MT;
• Opiekun MW pracuje 90h/m-c, prowadzi terapie: trening ekonomiczny, 

samoobsługi, prowadzenia gospodarstwa domowego, wyjazdy edukacyj-
ne, doradztwo zawodowe. Wsparcie jest zdecydowanie mniejsze niż w MT.

• PCPR pokrywa koszty utrzymania mieszkania, ale nie zapewnia wyżywienia.
• PCPR zatrudnia specjalistów pomagających w prowadzeniu MW: specja-

listów ds. aktywizacji osób niepełnosprawnych oraz ds. opieki prawnej. 
Organizuje też kurs opiekuna osoby niepełnosprawnej (potrzebnych opie-
kunom OPI i MT.

• Dla pomocy w prowadzeniu MW zatrudniony jest też specjalista ds. terapii 
- przedstawia propozycje terapii dla uczestników oraz superwizor – wspiera 
zatrudnionych specjalistów i pomaga rozwiązywać bieżące problemy.

Fot.1 Pracownia WTZ w PCPR Tuchola



7

Fot.2 Zajęcia w WTZ w PCPR Tuchola

Fot. 3 Terapia ze zwierzętami hodowlanymi - OPI Nad Brdą



8

Fot. 4 Zajęcia w terenie – OPI Lubiewo

Fot. 5 Zajęcia z ziołami – OPI Iwiec
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Przykłady funkcjonujących gospodarstw 
opiekuńczych w Szwecji 

Spośród analizowanych gospodarstw opiekuńczych zdecydowana więk-
szość opiera swoje zajęcia o terapie z udziałem zwierząt dla osób z różnymi 
potrzebami specjalnymi np. osób z chorobami psychicznymi, niepełnospraw-
nych, czy wymagających reintegracji.

Wśród gospodarstw oferujących terapię przy pomocy zwierząt, duża część 
obiektów ma do dyspozycji konie. Zwierzęta te są w Szwecji bardzo popularne, 
ich pogłowie w stosunku do liczby mieszkańców jest najwyższe w Europie.

Fot. 6 Pastwisko w gospodarstwie Klockaregården
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W szczególnie dużym stopniu ze wsparcia gospodarstw społecznych 
w Szwecji korzystają osoby wypalone zawodowo, często nauczycie-
le, ale także młodzież i dzieci z długimi nieobecnościami w szkołach (z tzw.  
fobią szkolną). 

Podobnie jak w Polsce, nie istnieje tu zdefiniowany system prawny, który 
regulowałby zasady działania gospodarstw opiekuńczych.

 W zależności od rejonu, niektóre gospodarstwa opierają swoją dzia-
łalność o indywidualne umowy z odpowiednikami naszych gmin lub woje-
wództw. Są też obiekty zarządzane przez gminy, jak i zrzeszające się w struk-
turach prawnych, często ze sobą współpracując.

Stowarzyszenie gospodarstw opiekuńczych „Grön Arena”.

Przykładem współpracy wielu obiektów jest np. projekt „Grön Arena” zarzą-
dzany przez Stowarzyszenie „Hushållningssällskapet”, sieciujący gospodar-
stwa społeczne w obszarach opieki społecznej, edukacji, zdrowiu i rekreacji. 
Gospodarstwa zrzeszone w stowarzyszeniu opierają swoje zajęcia na pracy 
ze zwierzętami, przyrodą i ogrodem, a za główny cel stawiają sobie pomoc 
w osiągnięciu przez pensjonariuszy poprawy jakości życia, osiągnięcia rozwoju 
osobistego. Zrzeszonych jest tu około 100 gospodarstw, a przeważającą część 
podopiecznych stanowią osoby z problemami natury psychicznej – osoby 
wypalone zawodowo, w depresji. 

Przykładowe obiekty z sieci „Grön Arena” oraz rodzaj ich ofert:

Klockaregården, Tanumshede:

Gospodarstwo skupia się na hipoterapii, oferuje m.in. jazdę konną, dzienne 
obozy jeździeckie, a także kąpiele z końmi. Prowadzona jest również działal-
ność edukacyjna w formie praktyk zawodowych. Oprócz koni obiekt posiada 
inne zwierzęta wykorzystywane w terapii - psy, koty, kury i króliki. 

Valdalens Djur& Natur, Trollhättan:

Gospodarstwo oferujące interakcje ze zwierzętami (owce, króliki, psy, ko-
nie, koty) i naturą w zakresie edukacji, opieki społecznej, wypoczynku i zdrowia. 
Adresatami są gminy i regiony, a także podmioty prywatne.
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Fot. 7 Gospodarstwo Klockaregården

Fot. 8 Gospodarstwo Valdalens
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Gospodarstwa opiekuńcze prowadzące własną działalność
Gospodarstwa prowadzące własną działalność pracują na własny rachunek ko-
rzystając z różnego rodzaju dofinansowań, środków unijnych, gminnych oraz 
regionalnych. Terapia ze zwierzętami gospodarskimi stosowana jest dla osób 
kierowanych do gospodarstw społecznych na podstawie skierowań medycz-
nych w przypadku różnych zaburzeń psychicznych lub z odpowiednika pol-
skiego ZUS (forsakringskassan), w przypadku osób, które z różnych powodów 
przez dłuższy okres znajdowały się poza życiem zawodowym. Na podstawie 
umów z gminą lub województwem, gospodarstwa otrzymują wsparcie finan-
sowe, a podopieczni zasiłek.

Podobnie jak w sieci Grön Arena, dużą rolę w terapii odgrywają zwierzę-
ta hodowlane, na przykład w przypadku osób niepełnosprawnych. Tak może 
być np. w hipoterapii – przykładowo: gospodarstwo Stallyckan dysponuje 
specjalną windą osobową dostosowaną do pomocy fizycznej osobom niepeł-
nosprawnym w wejściu na grzbiet konia. Inne, mniejsze zwierzęta takie jak: ku-
cyki, owce, króliki itp. mogą już bez większej pomocy opiekunów uczestniczyć 
w terapii pacjentów. Zarówno starszych i młodszych, jak i tych korzystających 
np. z wózków inwalidzkich.

W sytuacji terapii z przeznaczeniem dla osób prowadzących duże firmy, 
liderów, którzy na co dzień muszą sobie radzić z dużym stresem czy w co-
achingu grupowym - gospodarstwo SylviaKPersson oferuje dla nich specjalnie 
zajęcia hipoterapii. Dla indywidualnego dostosowania, w terapii wykorzysty-
wane są również inne zwierzęta: kozy, owce, króliki, kury, krowy, psy czy koty.

Ideą tego leczenia jest fakt, że podopieczny wybiera, z którym zwierzę-
ciem podejmie się terapii, zajmując się nim podopieczny przejmuje rolę opie-
kuna, a sam przestaje być obiektem opieki.

Do Grön Rehab i Kunkgsbacka kierowane są osoby z chorobami psy-
chicznymi, głównie związanymi ze stresem, stanami lękowymi oraz łagodną 
i umiarkowaną depresją.

W Högshult Stallyckan, Skephult, głównymi pensjonariuszami są uczniowie 
z długimi nieobecnościami w szkole (zjawisko bardzo powszechne w Szwecji, 
wynikające z trudności adaptacyjnych, czy akceptacji rówieśników). W terapii 
wykorzystywane są głównie zwierzęta, można tu poznać kozy, króliki, pojeź-
dzić konno, nakarmić zwierzęta, spotkać psa terapeutycznego czy wyjść do 
lasu na chwilę relaksu.

Gospodarstwo SylviaKPersson, Skara wykorzystuje pracę z końmi w terapii 
osób z różnymi zaburzeniami. Zajęcia prowadzone są przez profesjonalnych 
znawców koni. Kierując się zasadą, że kontakt człowieka z tym zwierzęciem 
inspiruje, rozwija, uczy, podnosi i uzdrawia ludzi, zapewnia zrównoważony 
rozwój społeczny, gospodarczy i środowiskowy. 
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Fot. 9 Użycie windy osobowej dla niepełnosprawnych używanej przy hipoterapii – 
gospodarstwo Stallyckan

Fot. 10 Zajęcia z końmi – gospodarstwo SylviaKPersson
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Przykładem gospodarstwa opiekuńczego prowadzonego i finansowanego 
przez gminę jest Varviks Gard, Trollhättan;

Gospodarstwo to jest miejscem, gdzie ludzie przygotowują się do pracy 
w ramach tzw. zielonej rehabilitacji. Uczestnicy wraz z opiekunami i opiekuna-
mi zwierząt zajmują się gospodarstwem. A działalność skierowana jest głównie 
do osób, które z różnych powodów przez dłuższy okres znajdowały się poza 
standardowym życiem zawodowym. Czas pracy i uczestnictwo w zajęciach 
jest ustalany indywidualnie, według narzuconego planu dnia.

Finansowane jest w całości przez gminę. Osoby tu kierowane są zarówno 
przez urzędy pracy, jak i placówki zdrowotne.

Fot. 11  Gospodarstwo Varviks Gard
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ŻRÓDŁA: 

Wykorzystane materiały zdjęciowe oraz opracowania własne z wyjazdów  
studyjnych autora:

• 3-6 października 2023 (woj. kujawsko-pomorskie), w ramach projektu pn. 
„Samodzielnie (nie samemu) – wspieranie osób z niepełnosprawnością w 
powiecie tucholskim”, realizowanego m.in. przez Kujawsko-Pomorski Ośro-
dek Doradztwa Rolniczego w Minikowie

• 9-13 października 2023 (Szwecja), w ramach projektu „Hodowla zwierząt 
gospodarskich w celu prowadzenia terapii z udziałem zwierząt”, realizo-
wanego przez Centrum Doradztwa Rolniczego w Brwinowie Oddział w 
Krakowie

Pozostałe materiały źródłowe:

• https://growid.pl/ 
• https://hushallningssallskapet.se/
• https://www.pcprtuchola.pl/projekt-samodzielnie-nie-samemu/
• https://www.power.gov.pl/strony/o-programie/dokumenty/szczegolowy-

-opis-osi-priorytetowych-programu-operacyjnego-wiedza-edukacja-roz-
woj-2014-2020/
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